
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Copia N° 60 del 16/07/2024 
 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE A PARZIALE CARICO DEL COMUNE DI ONERI PER IL 

RICOVERO DI UN CITTADINO PRESSO RESIDENZA SANITARIA DISABILI. 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì  sedici del mese di luglio  alle ore 12:30, nella Sala Giunta del Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Vicesindaco Anghinoni Gabriele la Giunta Comunale. Gli assessori Lungarotti Enrico e 
Castagna Gloria partecipano alla seduta con collegamento da remoto. Partecipa all’adunanza ed è incaricato 
della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Candela, anch’essa con 
collegamento da remoto. 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 
Malatesta Carlo Alberto Sindaco   X 
Anghinoni Gabriele Assessore X   
Castagna Gloria Assessore     
Lungarotti Enrico Assessore     
Bortolotti Manuela Assessore   X 

 
PRESENTI: 3                   ASSENTI: 2 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 
il seguente argomento : 
 
 
 



 
OGGETTO: ASSUNZIONE A PARZIALE CARICO DEL COMUNE DI ONERI PER IL 

RICOVERO DI UN CITTADINO PRESSO RESIDENZA SANITARIA DISABILI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO:  

 Che un cittadino residente nel territorio comunale ha presentato richiesta in data 28 giugno 2024 al 
fine di ottenere, a partire dal mese di luglio 2024, la parziale assunzione a carico del Comune degli 
oneri per l’integrazione della retta; 

 Che l’assistente sociale ha inviato richiesta di compartecipazione economica per inserimento del 
soggetto fragile in RSD del 10.07.2024; 

 Che l’utente è ricoverato presso la RSD Filos di Marcaria con una retta di € 97,00 giornalieri; 

 Che l’importo mensile della pensione di cui è titolare non è sufficiente per far fronte alla spesa della 
retta mensile della struttura; 

DATO ATTO:  

 Che la retta mensile a carico dell'utente, calcolata in relazione al numero dei giorni di effettiva 
presenza in struttura, risulta inferiore alle risorse economiche disponibili dichiarate dall' interessato; 

 Che gli utenti che usufruiscono del beneficio dell’integrazione retta da parte del Comune risultano a 
tutti gli effetti debitori nei confronti dell’Amministrazione Comunale per le quote mensili non 
versate direttamente dall’ospite;  

RITENUTO, pertanto, di introitare le somme a disposizione dell'ospite della struttura a titolo di parziale 
rimborso delle somme anticipate dal Comune relative alle rette pregresse;  

INTESO che la famiglia sarà contatta semestrale per aggiornare il progetto assistenziale individuale in 
seguito alle variazioni economiche della famiglia ed alle esigenze dell’utente; 

RITENUTI sussistenti i presupposti per l’assunzione a parziale carico del Comune dell’onere per il 
ricovero, in applicazione delle normative sul domicilio di soccorso (art. 6 c. 4 L. 8-11-2000 n. 328); 

DATO ATTO che ai fini della tutela della privacy, ai sensi del D.Lgs.30.06.2003 n.196 ”Codice in materia 
di protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 
regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE, i nominativi integrali degli interessati sono riportati nei 
fascicoli conservati agli atti del Comune; 

RILEVATO che la presente deliberazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
e/o sul patrimonio dell'Ente e che pertanto è necessario acquisire il parere del Responsabile del Settore 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
 
ATTESTATA l’assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990; 
 
 



RICHIAMATI: 
 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 25/07/2023 con la quale è stato approvato il documento 
unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;  

 la delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 19/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento n. 1 al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 119 in data 19/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione di natura finanziaria pluriennale 2024–2026; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 66 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024/2026 con i relativi allegati, esecutivi ai sensi di legge; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il Decreto Sindacale n. 2 del 29/12/2023 per la nomina di incarico di Elevata Qualificazione della 

sottoscritta quale Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Servizi alla Persona; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
DICHIARATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi dell’art. 8 
del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 9/3/2013; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Settore Servizi alla 
Persona e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Con Voti unanimi, favorevoli, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 
1. DI ASSUMERE, in conformità alla normativa sul domicilio di soccorso in premessa citata, a carico del 

Comune a decorrere dal mese di luglio 2024, l'onere relativo alla quota mensile che l'interessato, il cui 
nominativo in ottemperanza alla legge sulla privacy è depositato agli atti del servizio, non potrà 
corrispondere in base alle proprie condizioni finanziarie per il pagamento della retta della struttura RSD 
Filos di Marcaria. 

2. DI DARE ATTO che ai fini della tutela della privacy, ai sensi del D.Lgs.30.06.2003 n.196 ”Codice in 
materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento 
nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE, i nominativi integrali degli interessati 
sono riportati nel fascicoli conservati agli atti del Comune; 
 

3. DI DARE COMUNICAZIONE dell'adozione della presente deliberazione, ai Capigruppo consiliari, ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, contestualmente all’affissione all’albo on-line. 



 
4. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal Piao 2024-2026  approvato 

con deliberazione G.C. n. 21 del 01/03/2024. 
 

5. DI DICHIARARE, con separata, unanime e palese votazione favorevole, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL VICESINDACO 
Firmato Digitalmente 
Anghinoni Gabriele 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Sabina Candela 

 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Marcaria, lì 16/07/2024 Il Funzionario Delegato 


